

**COMPONENTA GRUPULUI DE LUCRU LOCAL PENTRU
PROBLEMELE ROMILOR**

NR. CRT.	NUMELE SI PRENUMELE	DENUMIREA INSTITUTIEI
1	Ichim Vasile-Cornel viceprimar	Primaria comunei Vaideeni
2	Ciobanu Mihai reprezentant romi	Partida Romilor –Filiala Valcea
3	Banciu Daniela Andrescu Gabriel Sraulea Anda Mihaela Ionica Rodica asistent social asistent social mediator sanitar asistent medical comunitar	Compartiment de asistenta sociala si autoritate tutelara in cadrul Primariei SAC Vaideeni
4	Lazaroiu Daciana Botocan Irina Baciu Luminita director invatator educator	Scoala Gimnaziala “Luca Solomon” Vaideeni
5	Caprariu Bogdan-Florian Popa Anisoara medic medic	Cabinet medical individual Cabinet medical individual
6	Balota Emilian Lazaroiu Aron preot preot	Parohia I Vaideeni Parohia II Vaideeni
7	Curtu Romeo Botocan Bogdan agent sef de politie agent politie	Postul de politie Vaideeni Postul de politie Vaideeni

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CIORANU DANIEL



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL COMUNĂ
APOSTOLOIU-BOGORODEA
ALINA-CRISTINA

Planul de măsuri aferent Obiectivului Specific 1 - Îmbunătățirea condițiilor de locuire a membrilor comunităților vulnerabile cu romi

DIRECȚII DE ACȚIUNE	ACTIVITĂȚI / MĂSURI CONCRETE	REZULTATUL ACȚIUNII	INDICATORI	TERMEN	INSTITUȚII/STRUCTURI RESPONSABILE INSTITUȚII/STRUCTURI IMPLICATE	BUGET ESTIMAT (MII LEI) / SURSĂ FINANȚARE
1.1. Includere a comunităților de romi vulnerabile în programele naționale de locuințe sociale	1.1.1. Implementarea programului național de construcție de locuințe sociale de care să beneficieze și membrii comunităților vulnerabile cu romi H.G. 1237/2008). Accesare programe locuințe sociale.	-Raport de analiză a rezultatelor programului - Creșterea numărului de locuințe de care beneficiază membrii comunităților vulnerabile cu romi. Locuințe sociale date în folosință către membrii comunităților vulnerabile cu romi.	- număr de propuneri de îmbunătățire a programului - Număr de locuințe sociale de care beneficiază membrii comunităților de romi - Număr de familii de romi care beneficiază de locuințe sociale, din care familii monoparentale (mame).	2027 Raportare semestrială la 30 iunie și 31 decembrie, începând din decembrie 2022	Responsabili: MDLPA/ANL/ANR - evaluare program și formulare propuneri UAT-uri - aplicare în cadrul programului Instituții/entități implicate: Instituțiile Prefectului/BJR ANR - coordonare cu MDLPA și monitorizare	Buget MDLPA/ANL Buget local
	1.1.2. Identificarea la nivelul UAT Vaideeni a nevoilor de asistență în vederea includerii comunităților de romi în programele naționale privind locuințele.	Situație actualizată centralizată privind nevoile de asistență pentru includerea în PIN Locuințe. Proiecte locale de construcție de locuințe sociale de care să beneficieze și comunitățile de romi implementate de către UAT Vaideeni.	Numărul de comunități de romi care au fost incluse în Planurile de Dezvoltare Rurală în programele naționale, de investiții privind locuințele. Număr de raportări a investițiilor Bază de date completă	2027 Raportare semestrială la 30 iunie și 31 decembrie, începând din decembrie 2022	Responsabili: UAT Vaideeni Instituțiile Prefectului/BJR MDLPA MADR ANR	Bugetul instituțiilor implicate Fonduri europene (în limita sumelor alocate
	1.1.3. Identificarea de posibile finanțări pentru locuințe sociale, în funcție de Planurile de Dezvoltare locală realizate, din alte surse decât de la bugetul de stat (Consiliul Județean, fonduri europene, inclusiv prin mecanismul CLLD /DLRC, finanțări private, etc).	Membrii comunităților de romi vulnerabile beneficiază de locuințe sociale.	Numărul de locuințe sociale construite din alte surse decât de la bugetul de stat.	2027 Raportare semestrială la 30 iunie și 31 decembrie, începând din decembrie 2022	Responsabili: UAT Vaideeni Instituția Prefectului/BJR Consiliul Județean MADR ANR	Buget local Buget Consiliu Județean Fonduri europene
1.2. Includere a comunităților de romi marginalizate în programele naționale de racordare a	1.2.1 Identificarea la nivelul UAT Vaideeni a nevoilor de asistență în vederea includerii comunităților de romi în programele naționale privind racordarea la utilități, o atenție deosebită fiind acordată asigurării accesului la apă potabilă. Implementarea de proiecte locale	Situație actualizată centralizată privind nevoile de racordare la utilități în comunitățile de romi vulnerabile, pentru includerea în programele naționale de racordare la utilități și asigurarea accesului la apă potabilă. Proiecte locale racordare la	Numărul de romi care au fost incluși în Planurile de Dezvoltare Rurală sau în programele naționale de racordare la utilități. Numărul de romi pentru care a fost realizată racordarea la utilități.	2027 Raportare semestrială la 30 iunie și 31 decembrie, începând din	Responsabili: UAT Vaideeni Instituția Prefectului/BJR MDLPA MADR ANR	Bugetul existent al instituțiilor implicate Fonduri europene (în limita sumelor alocate și cu

loaiunelor la rețelele de utilități (energie electrică, apă și canalizare)	de racordare la utilități și asigurare apă potabilă, de care să beneficieze și membrii comunităților vulnerabile cu romi.	utilități de care să beneficieze și comunitățile de romi implementate de către UAT Vaideeni.	Numărul familiilor de romi vulnerabile care nu au acces la apă potabilă și utilități. Număr de raportări a investițiilor.	decembrie 2022		respectarea prevederilor și regulilor de eligibilitate aplicabile)
1.3. Includere a comunităților de romi vulnerabile în programele naționale de infrastructură locală/ comunitară - asfaltarea, pietruire a drumurilor, străzilor (PNDL)	Includerea comunității de romi vulnerabile în Planul de Dezvoltare Locală/Strategia de Dezvoltare Locală, și prioritizarea necesităților acestora – UAT Vaideeni Realizarea unor proiecte de infrastructură locală/comunitară (asfaltare/pietruire a drumurilor/străzilor din comunitățile de romi sau care facilitează accesul din și în comunitate) -UAT Vaideeni Implicarea Grupului de Acțiune Locală și a Grupului de Inițiativă Locală în realizarea planurilor/strategiilor, a proiectelor și a identificării de posibile finanțări – UAT Vaideeni.	Plan de dezvoltare locală/ Strategia de Dezvoltare locală realizate. Proiecte finanțate și implementate. Comunitățile de romi vulnerabile vor beneficia de asfaltare/pietruire a drumurilor/străzilor.	Numărul de comunități de romi în care se vor implementa proiecte de asfaltare/pietruire a drumurilor/străzilor. Număr de raportări a investițiilor	2027 Raportare semestrială la 30 iunie și 31 decembrie, începând din decembrie 2022	Responsabili: UAT Vaideeni Instituții/entități implicate: Instituția Prefectului/BJR ANR - monitorizare MDLPA	Buget MDLPA - Programul Național de Dezvoltare locala Buget local Programe MADR Fonduri europene (în limita sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de eligibilitate aplicabile)
1.4. Identificarea și implementarea de soluții de relocare a familiilor aflate în zone de risc sau în risc de evacuare (articolele 19 ¹ , 22 ¹ , 26, 27 ¹ , 51 din Legea 151/2019 pentru completarea Legii nr. 350/2001).	Monitorizarea punerii în aplicarea Legii 151/2019 pentru completarea Legii nr. 350/2001 - Legea locuirii informale) de către Consiliul Județean și UAT Vaideeni. Identificare finanțări pentru locuințe sociale, în funcție de Planul de Dezvoltare locală realizat, din alte surse decât de la bugetul de stat (Consiliul Județean, fonduri europene, inclusiv prin mecanismul CLLD/DLRC, finanțări private, etc.).	Membrii comunităților de romi vulnerabile beneficiază de locuințe sociale.	Numărul de comunități informale pentru care au fost identificate alternative de locuire în condiții decente (normele minime de locuire conform normelor europene). Numărul de locuințe sociale construite din alte surse decât de la bugetul de stat.	2027 Raportare semestrială la 30 iunie și 31 decembrie, începând din decembrie 2022	Responsabili: UAT Vaideeni, CJ Valcea Instituții/entități implicate: Instituția Prefectului/BJR CJ, MDLPA - centralizarea periodică a Fișelor comunității, conform prevederilor Legii 151/2019. ANR	Buget local Buget CJ, Fonduri europene (în limita sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de eligibilitate aplicabile)
1.5. Prioritizarea sectoarelor de cadastrare care includ zone defavorizate în care se află	Includerea comunităților vulnerabile cu romi în procesul de înregistrare gratuită a imobilelor în sistemul integrat de cadastru și carte funciară. Informarea comunităților de	Includerea comunităților de romi în sectoarele de cadastrare. Clarificarea statutului juridic al drumurilor de acces în comunități.	Numărul de comunități de romi în care a fost clarificat statutul juridic al drumurilor de acces în comunități, precum și a situației terenurilor.	Semestrial, începând cu 31.12.2022	UAT Vaideeni ANCP Instituția Prefectului, prin BJR ANR centralizare și monitorizare	Buget ANCP Bugetele existente ale instituțiilor responsabile și ale celor

comunități vulnerabile cu romi, în cadrul Programului Național de Cadastrare.	romi cu privire la programele naționale existente în domeniul cadastrării, locuințelor, utilități, etc. Modificarea prevederilor Legii nr. 7/1996 în sensul includerii sectoarelor cadastrale care cuprind comunități de romi în categoria sectoarelor cadastrale ce trebuie contractate cu prioritate de către UAT-urile beneficiare ale finanțării lucrărilor de înregistrare sistemică.	Clarificarea situației terenurilor pe care sunt situate comunități de romi. Eliberarea de către ANCPI a certificatelor de proprietate. Eliberarea de către UAT Vaideeni, în perioada de derulare a lucrărilor de înregistrare sistemică, de adeverințe de posesie, pentru a clarifica și reglementa situația juridică a comunității de romi. Înscrierea în cartea funciară a posesiei de fapt asupra imobilelor deținute de membrii comunităților de romi, în cazul în care sunt întrunite condițiile art. 13 alin. (1)-(2) din Legea nr. 7/1996 și eliberarea extraselor de carte funciară pentru informare. Crearea cadrului legal în vederea prioritizării sectoarelor cadastrale în care se află comunități de romi.	Numărul de comunități de romi informate. Numărul de comunități aflate în situație de locuire informală pentru care a fost clarificată situația juridică a terenului Număr de acte de proprietate eliberate pentru membrii comunităților de romi vulnerabile. Număr de adeverințe de posesie eliberate pentru membrii comunităților de romi vulnerabile.		UAT Vaideeni Instituția Prefectului, prin BJR Consiliu local și Consiliu județean	implicate Fonduri europene (în limita sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de eligibilitate aplicabile).
			Modificarea legislativă necesară efectuată.	2024	UAT Vaideeni MADR, ANCPI prin consultare cu ANR.	
1.6. Includerea comunității de romi afectate de calamități naturale în programele naționale adresate zonelor afectate de calamități	Implementarea de proiecte locale de reabilitare a locuințelor Realizarea proiectelor locale de reabilitare a locuințelor afectate de calamități.	Reabilitarea locuințelor afectate de calamități naturale, în comunitățile vulnerabile cu romi.	Numărul de locuințe afectate de calamitățile naturale care au fost reabilite.	În caz de necesitate, când intervin calamități naturale.	UAT Vaideeni	Buget local

Obiectiv Specific 1 Îmbunătățirea condițiilor de locuire a membrilor comunităților vulnerabile cu romi

Anexa nr. 2

Planul de măsuri aferent Obiectivului Specific 2 - Asigurarea accesului cetățenilor români de etnie romă la un sistem de educație incluzivă de calitate

DIRECȚII DE ACȚIUNE	ACTIVITĂȚI / MĂSURI CONCRETE	REZULTATUL ACȚIUNII	INDICATORI*1)	TERMEN	INSTITUȚII/ STRUCTURI RESPONSABILE INSTITUȚII/ STRUCTURI IMPLICATE	BUGET ESTIMAT (MILIEI)/SURSĂ FINANȚARE
1.1 Reducerea abandonului școlar în rândul elevilor de etnie romă	1.1.1 Includerea elevilor romi în programele de detectare de lacune și de remediere școlară, tip "Școală după Școală", precum și în alte programe de	Performanțe școlare crescute în rândul elevilor de etnie romă Absentism scăzut în rândul elevilor de etnie romă Creșterea participării școlare	- nr. elevi romi cooptați și rămași în programul anual, din care fete - nr. anual de elevi romi beneficiari ai programelor de detectare de lacune și	2022-2027 anual	MEDU, ISJ, UAT Vaideeni	Bugetul de stat Buget local și județean Alte resurse

	sprijin finanțate de la bugetul de stat		remediere școlară, din care fete - nr. anual de elevi romi beneficiari ai programelor de sprijin, din care fete			
	1.1.2. Informarea cetățenilor români aparținând minorității romilor cu privire la programele naționale în domeniul educației aflate în derulare Detectarea situațiilor elevilor romi care nu au acces la programele de interes național (PIN) și includerea lor în programele de sprijin	Creșterea participării școlare Creșterea numărului de elevi romi beneficiari de programe naționale de tipul: Acordarea de rechizite școlare; Bani de liceu; Acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare „Euro 200”; Transport Elevi; Manuale școlare, Burse Școlare și altele	- nr. cazurilor depistate de mediatorii școlari - nr. cazurilor sesizate de către părinți - nr. anual al elevilor cooptați în PIN ca urmare a sesizării mediatorilor/părinților din rândul celor care au abandonat școala - nr. elevi romi care beneficiază de programe de suport, dintre care număr fete/băieți, pe nivele și clase și tipul/tipurile de suport acordat. - nr. campanii derulate - nr. instrumente de informare dezvoltate	2022-2027 anual	MEDU, ISJ, APL,	Bugetul de stat Buget local
	1.1.6 Implementarea unui sistem de monitorizare a unităților școlare cu pondere semnificativă de romi, în vederea prevenirii abandonului școlar sau alte tipuri de excluziune care pot afecta viitorul copiilor și tinerilor romi	Detectarea imediată a cazurilor de abandon școlar sau a altor forme de excluziune socială și intervenție imediată pentru soluționarea lor Evaluarea semestrială a situației școlare a elevilor de etnie romă	- nr. unități școlare în care învață preponderent copii romi - nr. unități școlare în care este implementat sistemul de monitorizare - nr. cazuri detectate de sistem - nr. cazuri rezolvate	2023	UAT Vaideeni, ISJ	Buget de stat Buget local
	1.1.7. Culegerea și actualizarea semestrială a datelor (de la nivel local, județean, regional și central) privind participarea copiilor romi la educație pe niveluri de învățământ	Monitorizarea periodică a participării copiilor în sistemul de educație, pe niveluri de învățământ	Nr. de copii romi în unități școlare pe niveluri de învățământ	Semestrial	MEDU, ISJ, UAT Vaideeni	Buget de stat Buget local
	1.1.8. Culegerea și actualizarea anuală a datelor (de la nivel local, județean, regional și central) privind nivelul de educație a romilor aflați în afara sistemului de învățământ	Monitorizarea periodică a copiilor și adulților romi din afara sistemului de educație, în vederea cooptării acestora în sistemul de învățământ sau programe de tip A Doua Șansă	Nr. copii/adulți din afara sistemului de învățământ	Semestrial	MEDU, ISJ, UAT Vaideeni	Buget de stat Buget local

1.2 Creșterea gradului de cuprindere a copiilor de etnie romă în sistemul educațional formal	1.2.1 Înființarea de creșe, grădinițe cu program normal sau prelungit în comunități cu populație romă, inclusiv grădinițe estivale, grădinițe bilingve, centre de zi multifuncționale.	Includerea copiilor romi în procesul de educație timpurie	- nr. copii antepreșcolari și preșcolari incluși și rămași în astfel de programe, din care fete	2022-2027 anual	MEDU, ISJ, UAT Vaideeni	Buget de stat Buget local Alte resurse
	1.2.2 Continuarea măsurilor afirmative destinate elevilor romi în învățământul gimnazial, liceal, postliceal și universitar și promovarea acestor măsuri	Creșterea gradului de participare școlară la nivel preuniversitar și universitar	- nr. elevi beneficiari de măsuri afirmative la nivel școlar - nr. elevi înscriși la liceu anual - nr. elevi înscriși la școlile postliceale - nr. elevi înscriși la universitate anual	2022-2027 anual	MEDU, ISJ, MAI	Bugetul de stat
	1.2.3 Încurajarea derulării de programe pentru participarea părinților romi la procesul educațional din școală și din afara ei.	Parteneriat școală- familie - comunitate pentru sporirea ajutorului acordat de părinți elevilor Creșterea participării la educație	- nr.de acțiuni inițiate și derulate cu părinții romi participanți la astfel de programe	2022-2027 anual	MEDU, ISJ, UAT Vaideeni	Buget de stat Alte resurse
1.3 Asigurarea calității actului educațional în unitățile de învățământ (preșcolar și școlar) cu elevi preponderent romi, cu accent pe școlile segregate rezidențial și pe școlile din comunitățile izolate	1.3.1. Asigurarea infrastructurii școlare corespunzătoare	Reducerea absenteismului și creșterea calității actului didactic	- măsuri luate în unitățile școlare segregate rezidențial - măsuri concrete luate în unitățile școlare din comunitățile izolate - nr. unităților școlare nou înființate sau reabilite în comunitățile izolate sau segregate rezidențial	2022-2027 anual	MEDU , MDLPA, UAT Vaideeni, ISJ	Buget de stat Buget local
	1.3.2. Acordarea de facilități cadrelor didactice titulare care activează în unități școlare din comunități marginalizate	Creșterea calității actului didactic	Nr cadrelor didactice titulare, care au fost cooptate și motivate să predea în școli din comunități marginalizate	2022-2027 anual	MEDU , APL, ISJ	Buget de stat Buget local
1.4 Promovarea interculturalității și crearea unui mediu școlar incluziv	1.4.1. Formarea periodică (la 2 ani) a personalului didactic cu privire la combaterea discriminării și pt o educație interculturală	Creșterea calității actului didactic Mediu educațional incluziv	- nr. cadre didactice formate și evaluate	2022-2027 anual	MEDU , ISJ, CCD, UAT Vaideeni	Buget de stat Buget local
	1.4.3. Organizarea pentru elevi de activități extracurriculare, privind înțelegerea diversității etnice și interculturalității.	Mediu educațional incluziv	- nr. elevilor participanți la activitățile extracurriculare	2022-2027 anual	MEDU, ISJ, UAT Vaideeni	Buget de stat Buget local

Anexa nr. 4

Planul de măsuri aferent Obiectivului Specific 4 - Îmbunătățirea stării de sănătate a membrilor comunităților vulnerabile cu romi

DIRECȚII DE ACȚIUNE	ACTIVITĂȚI / MĂSURI CONCRETE	REZULTATUL ACȚIUNII	INDICATORI DE PERFORMANȚĂ*1)	TERMEN	INSTITUȚII/STRUCTURI RESPONSABILE INSTITUȚII/STRUCTURI IMPLICATE	BUGET ESTIMAT (MII LEI) / SURSĂ FINANȚARE
1.1 Asigurarea accesului populației vulnerabile din punct de vedere medico-social la programele naționale de sănătate publică derulate de autoritățile competente	1.1.1. Identificarea și depistarea cetățenilor români aparținând minorității romilor vulnerabili neînscrși pe lista medic de familie, precum și a nevoilor medico-sociale, cu focus pe gravide, minori, în special în mediul rural 1.1.2. Informarea cetățenilor români aparținând minorității romilor asupra dreptului la pachetul minimal de servicii de sănătate pentru persoanele care nu sunt incluse în sistemul asigurărilor sociale și de sănătate 1.1.3. Informarea cetățenilor români aparținând minorității romilor cu privire la programele naționale de sănătate publică aflate în derulare	- Înscrierea pe lista unui medic de familie - % populația rurală acoperită cu servicii de asistență medicală comunitară, dezagregat pe județ, gravide, copii sub 5 ani - depistarea nevoilor medico-sociale în comunitățile de romi vulnerabile - reducere ratei riscului de îmbolnăviri ale mamei; - reducerea ratei riscului de îmbolnăvire în rândul copiilor; - Reducerea ratei riscului de excluziune multiplă a familie rome;	- nr. cetățeni români aparținând minorității romilor care beneficiază de serviciile de asistență medicală primară - nr. demersuri sociale facilitate și încheiate de către mediatoarele sanitare rome aparținând comunității romilor. - nr. rapoarte privind barierele accesului populației rome la serviciile de sănătate publică - nr. populație vulnerabilă pe furnizor de servicii de asistență medicală comunitară	Raportări anuale 2027	Responsabili: Ministerul Sănătății, DSP Instituții implicate: autoritățile executive de la nivelul unităților/subdiviziunilor administrativ - teritoriale, alte autorități și instituții.	Buget de stat Buget local Fonduri nerambursabile (în limita sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de eligibilitate aplicabile)
1.2. Asigurarea comunicării instituționale către ANR și DSP în scopul prevenirii și combaterii discriminării cetățenilor români aparținând minorității romilor la serviciile de sănătate publică	1.2.1. Organizare de întâlniri periodice cu mediatoarele sanitare în scopul instruirii acestora în vederea promovării la nivel comunitar și la nivelul instituțiilor și alți factori implicați, de măsuri privind combaterea discriminării în accesarea serviciilor de sănătate publică. 1.2.2. Formarea unui grup de lucru din reprezentanți ai ANR și DSP, cu scopul de a analiza situațiile identificate și a elabora propuneri de acte normative cu impact pe prevenirea discriminării pe care le va propune Ministerului Sănătății	- consolidarea capacității mediatoarelor sanitare de a promova la nivel comunitar campanii de prevenire în domeniul sănătății în scopul creșterii accesului romilor la servicii de sănătate.	- Timp mediu de răspuns pentru susținerea și orientarea mediatoarelor sanitare în problematica discriminării - Nr. dezbateri cu asigurare cadru de comunicare instituțională, stabilă și eficientă la nivel central cu mediatoarele sanitare rome - Nr. cazuri de discriminare identificate și semnalate Ministerului Sănătății și CNCD - Creșterea accesului mediatoarelor sanitare la informații privind egalitatea de șanse și antidiscriminare; - Creșterea gradului de cunoaștere a practicilor pozitive în domeniul medierii sanitare, altele decât cele din județul în care își desfășoară activitatea;	Raportări anuale 2027	Responsabili: ANR Instituții/entități implicate: DSP și autoritățile executive de la nivelul unităților/subdiviziunilor administrativ - teritoriale cu sprijinul societății civile rome și pro- rome	Buget de stat Buget local Fonduri nerambursabile (în limita sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de eligibilitate aplicabile)

2.1.Continuarea dezvoltării rețelei de servicii integrate medico-socio- educaționale	2.2.1.Dezvoltarea centrelor comunitare integrate de la nivel local Dezvoltarea rețelei de asistență medicală comunitară cu accent pe comunitățile cu risc de sărăcie crescut și cu populație predominant de etnie romă.	- Dezvoltare metodologii de lucru comune MS și APL	- Nr. metodologii de lucru comune MS și APL, actualizate, publicate și promovate - Nr. de Centre Comunitare Integrate furnizoare de servicii de bază integrate medico-sociale extinse la nivel național - Nr. de AMC și MSR angajați - Nr. (%) comunități rurale acoperite cu AMCR și MSR	Raportări anuale 2027	Ministerul Sănătății Instituții implicate: DSP în colaborare cu, autoritățile executive de la nivelul unităților/ subdiviziunilor administrativ - teritoriale cu sprijinul societății civile rome și pro- rome	Buget de stat Buget local Fonduri nerambursabil e (în limita sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de eligibilitate aplicabile)
2.3.Includerea cetățenilor români aparținând minorității romilor la servicii de sănătate de bază, preventive și curative, integrate și fără discriminare, stabilite prin Programele naționale de sănătate	2.3.1. Acoperire vaccinală la copii din categoriile vulnerabile, conform PIN 2.3.2. Creșterea accesului cetățenilor români aparținând minorității rome la serviciile de asistență medicală primară, conform Programelor Naționale de Sănătate. 2.3.3. Includerea comunităților de romi vulnerabile în campaniile naționale de informare și consiliere privind sănătatea reproducerii, prevenirea și combaterea violenței domestice și a traficului de persoane, inclusiv caravane medicale și campanii de educație pentru sănătate de combatere a SARS- COV-2/Covid-19. 2.3.4. Specializarea personalului din rețeaua de asistență medicală comunitară în domeniul sănătății reproducerii și sănătății mamei și copilului 2.3.5. Creșterea numărului de mediatori sanitari pentru comunitățile cu romi și dezvoltarea unui centru de asistență tehnică, monitorizare și evaluare care să contribuie la îmbunătățirea activității de mediere sanitară.	- procent acoperire vaccinală la copii din categoriile vulnerabile - procent mame rome informate asupra campaniilor de imunizare - programe de prevenție primară și depistare precoce a bolilor cronice prevalente populației rome, implementate în fiecare județ - programe de prevenire a bolilor transmisibile în special tuberculoză și HIV/SIDA adresate romilor, implementate în fiecare județ - programe de promovare a unui stil de viață sănătos (campanii de Informare) adresate romilor, implementate în fiecare județ - creșterea prevalenței utilizării planificării familiale în scopul prevenirii sarcinilor nedorite - creșterea nivelului de instruire a persoanelor provenind din comunități vulnerabile	- nr. copii care nu au acces la vaccin - nr. mame informate - nr. pacienți romi cu hipertensiune arterială, diabet zaharat, boli pulmonare obstructive cronice incluși în PIN și monitorizați conform ghidurilor de practică - procent populație romă beneficiară de programe de prevenire a bolilor transmisibile - nr. familii beneficiare de informare cu privire la stilul de viață sănătos - nr. intervenții de promovare și prevenire pentru un stil de viață sănătos adresate, în special în rândul tinerelor rome și implementarea de intervenții adresate sănătății femeii și copilului - nr. de cazuri de persoane etnie romă vulnerabile care nu au fost incluse în programele naționale de sănătate - nr. de mediatore sanitare angajate	Raportări anuale 2027	Responsabili Ministerul Sănătății Instituții implicate: DSP în colaborare cu, autoritățile executive de la nivelul unităților/ subdiviziunilor administrativ - teritoriale cu sprijinul societății civile rome și pro- rome Institutul Național de Sănătate Publică	Buget de stat Fonduri nerambursabil e (în limita sumelor alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de eligibilitate aplicabile) Bugete locale
2.4. Conceperea de programe de formare pentru cadrele medicale implicate în furnizarea de servicii de	2.4.1. Dezvoltarea de programe de formare pentru cadrele medicale 2.4.2 Dezvoltarea unui sistem de monitorizare care să conducă la	-consolidarea cunoștințelor cadrelor medicale cu privire la teme legate de	-nr.programe/intervenții implementate -nr. de cadre medicale	Raportări anuale 2027	Ministerul Sănătății Instituții implicate: Direcțiile de Sănătate	Buget de stat Bugete locale Fonduri nerambursabil e (în limita sumelor

prevenire, diagnosticare si tartare a patologiilor, pe teme legate de combaterea discriminării și drepturilor omului	îmbunătățirea standardelor de calitate oferite de furnizorii de servicii de sănătate la nivel comunitar	combaterea discriminării și drepturilor omului - îmbunătățirea standardelor de calitate ale furnizorilor de servicii de sănătate	participante -nr. de rapoarte de monitorizare întocmite		Publică în colaborare cu actori relevanți în domeniu	alocate și cu respectarea prevederilor și regulilor de eligibilitate aplicabile)
--	--	---	---	--	--	---

Anexa nr. 6

Planul de măsuri aferent Obiectivului Specific 6 - Măsuri specifice: Combaterea discriminării, a discursului și atitudinilor antirome generatoare de discurs incitator la ură sau infracțiuni motivate de ură

DIRECȚII DE ACȚIUNE	ACTIVITĂȚI / MĂSURI CONCRETE	REZULTATUL ACȚIUNII	INDICATORI	TERMEN	INSTITUȚII/ STRUCTURI RESPONSABILE INSTITUȚII/ STRUCTURI IMPLICATE	BUGET ESTIMAT (MII LEI)/ SURSĂ FINANȚARE
1.2 Informarea- conștientizarea publică cu privire la atitudinile anti rome generatoare de discurs al urii	1.2.1 Monitorizarea media și a forum-urilor internet cu privire la conținutul discursului incitator la ură rasială 1.2.2 Derulare de campanii de informare- conștientizare, cu accent pe mediul online, privitor la consecințele propagării mesajelor antirome, generatoare de ură rasială	Rapoarte periodice (anual) de monitorizare a conținutului discursului incitator a ură rasială sau generator de infracțiuni motivate de ură rasială Campanii de informare- conștientizare derulate Rapoarte elaborate în urma campaniilor de informare-conștientizare	Numărul rapoartelor de monitorizare realizate Numărul de campanii de informare- conștientizare derulate Numărul rapoartelor elaborate	Anual Minim o campanie derulată, anual	ANR	Bugetul de stat prin bugetul instituțiilor responsabile
					CNCD	
					MAI	
					DRI	
1.3 Analiza cazuisticii sanționatorii în domeniul combaterii discursului incitator la ură rasială cu potențial de generare infracțiuni motivate de ură rasială	1.3.1Dezbateri la nivel de experți pentru analiza caracterului disuasiv al sancțiunilor aplicabile 1.3.2Elaborare de rapoarte de progres în privința implementării legislației specific în domeniul combaterii discursului incitator la ură, având ca mobil atitudinile anti-rome	Dezbateri organizate pentru analiza caracterului disuasiv a sancțiunilor existente Rapoarte publicate	Număr de dezbateri organizate Număr rapoarte elaborate/ publicate	Anual	ANR CNCD MAI DRI	Bugetul de stat prin bugetul instituțiilor responsabile



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL COMUNA
APOSTOLOIU-BOGORODEA
ALINA-CRISTINA